
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile
Provincia  Barletta Andria Trani

ORDINANZA SINDACALE

Ordinanza N. 12
Data 03/06/2024

OGGETTO:

CHIUSURA STRUTTURE SCOLASTICHE PER LE CONSULTAZIONI 
ELETTORALI DI SABATO 8 E DOMENICA 9 GIUGNO 2024 PER LE ELEZIONI 
DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA

IL SINDACO

Vista la circolare 46/2024 del 08/05/2024, con la quale la Prefettura BAT ha comunicato 
che il Ministro dell'Istruzione e del merito, con nota del 19 aprile 2024, ha impartito ai Dirigenti 
degli Uffici scolastici regionali opportune istruzioni affinché gli stessi mettano a disposizione delle 
Amministrazioni comunali i locali scolastici in occasione delle Elezioni del Parlamento Europeo dei 
giorni 8 e 9 giugno 2024, dal pomeriggio di giovedì 6 giugno  sino all'intera giornata di lunedì 10 
giugno 2024;

Considerato che spetta all'Ente Comune l'allestimento delle sezioni elettorali presso gli 
immobili scolastici all'uopo individuati (ovvero traporto di tutto il materiale occorrente all'effettivo 
funzionamento del seggio ivi incluso il montaggio delle cabine elettorali, predisposizione degli 
alloggi per le Forze dell'Ordine incaricate della vigilanza, adeguamenti elettrici, predisposizione dei 
locali per i componenti di seggio) oltreché l’igienizzazione degli stessi al termine delle operazioni 
di voto, prima del rilascio degli stessi, al fine di ripristinare lo stato dei luoghi;

Considerato che nell'anno 2019 si è proceduto al ridimensionamento degli immobili 
scolastici adibiti a seggi elettorali da n. 12 a n. 9 aumentando di fatto il numero delle sezioni 
assegnate a ciascun plesso scolastico comportando maggiori oneri organizzativi nelle operazioni di 
trasferimento e di disinfestazione post elezione;

Ritenuto necessario, disporre la chiusura delle sole scuole adibite a sede di seggio 
elettorale, dal pomeriggio di giovedì 6 giugno dalle ore 14:00 sino all’intera giornata di lunedì 
10 giugno 2024, al fine di consentire la regolare disinfestazione degli ambienti utilizzati in tale 
periodo per le sopradette finalità, dei seguenti immobili scolastici:

 De Amicis - Via N. De Roggiero, 54
 Dell'Olio - Via G. Falcone



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 Petronelli - Via Paolo Emilio
 Pertini - Via Pozzo Piano, 72
 Baldassarre - Piazza Dante Alighieri
 Bovio - Corso M. R. Imbriani, 231
 Calcutta - Via Papa Giovanni XXIII
 Cezza - Via Grecia
 Beltrani -Via G. La Pira n°6, ad esclusione della indipendente Palestra scolastica che per 

le date del 6-7 sino alle ore 21:00 e 10 a partire dalle ore 14:00 giugno c.a. potrà essere 
utilizzata per fini concorsuali, così come da richiesta del Dirigente Scolastico del 
31/05/2024.

Dato atto che la chiusura della scuola per elezioni è equiparata a quella disposta per gravi 
eventi (nevicate, alluvioni ecc.) o anche per interventi di manutenzione straordinaria che precludono 
al personale e agli allievi l'accesso ai locali.;

Che le operazioni di preparazione e disinfestazione dei suddetti locali devono essere svolte 
secondo un programma gestito dall'AMlU S.p.A. e che necessita di tempi ben definiti di 
decadimento dei prodotti utilizzati;

Che l'art. 50 del TUEL al comma 5 così recita "ln particolare, in caso di emergenze sanitarie 
o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono 
adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale. . . omissis"

 Che sotto l’aspetto dell'igiene pubblica la disinfestazione dei locali richiede tempi di 
decadimento non inferiori alle 24 ore successive alle dispersioni, ai quali vanno aggiunti i 
tempi di adeguata pulizia;


 Visto l'art. 1 del D.M. 05 agosto 2008 che definisce il concetto di sicurezza urbana come un 

"bene pubblico" da tutelare attraverso attività poste a difesa del rispetto delle norme che 
regolano la vita civile nell'ambito delle comunità locali, al fine di migliorare le condizioni di 
vivibilità nei centri urbani, la convivenza civile e la coesione sociale.


Ritenuto pertanto necessario emettere ordinanza per la chiusura delle Scuole sopra elencate 

dal pomeriggio di giovedì 06.06.2024 e sino all’intera giornata di lunedì 10.06.2024, ai sensi 
dell’art. 50, comma 5, primo periodo, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come sostituito dall'art. 6 
del D.L. 23 maggio 2008 n. 92, convertito in Legge 24 luglio 2008 n. 125;

O RD I NA

la chiusura delle sole scuole adibite a sede di seggio elettorale, dalle 14:00 di giovedì 06.06.2024 
sino all'intera giornata di lunedì 10.06.2024, di seguito elencate:

 De Amicis - Via N. De Roggiero, 54
 Dell'Olio - Via G. Falcone
 Petronelli - Via Paolo Emilio
 Pertini - Via Pozzo Piano, 72
 Baldassarre - Piazza Dante Alighieri
 Bovio - Corso M. R. Imbriani, 231
 Calcutta - Via Papa Giovanni XXIII
 Cezza - Via Grecia



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 Istituto Beltrani – Via G. Lapira n°6, per tale istituto esclusivamente nei giorni 6 e 7 sino 
alle ore 21 e il giorno 10 dalle ore 14 è consentito l’ utilizzo della palestra scolastica avente 
accessi indipendenti dal resto del plesso, solo ed esclusivamente per consentire la prova 
concorsuale, impregnandovi ad indicare ai candidati con appositi cartelli il percorso 
esterno da seguire per evitare situazioni di conflitto con le operazioni elettorali.

DISPONE

la notifica della presente ordinanza ai Dirigenti Scolastici delle scuole interessate a mezzo messi 
comunali o PEC o e-mail; 
la notifica della presente Ordinanza alla:

 Polizia di Stato, Comando Compagnia Carabinieri, Comando Compagnia Guardia di 
Finanza, Capitaneria di Porto;

 Polizia Provinciale BAT;
 AMET S.p.A. (relativamente al servizio di trasporto scolastico);
 AMIU S.p.A. (relativamente agli adempimenti relativi al servizio di disinfestazione);
 ASLBAT (relativamente al servizio di Igiene Pubblica);
 nonché trasmessa — per opportuna e doverosa conoscenza - alla Prefettura - U.T.G. di Bari 

e Barletta-Andria-Trani, e infine inviata agli organi di stampa, alle radio locali, per la 
massima diffusione.

Che la presente Ordinanza venga pubblicata per giorni 15 (quindici) all'Albo Pretorio online 
del Comune di Trani.

Trani 31.05.2024  

Sindaco
BOTTARO AMEDEO / Namirial 

S.p.A./02046570426


